BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016 00765

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-006 : PATTERNS OF ECONOMIC
DEVELOPMENT : A COMPARATIVE STUDY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Note: Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION - A

Answer any two questions in about 500 words each : 2x20=40

- 1. What are the characteristics of a dualistic economy? Discuss Boeke's concept of social dualism critically.
- 2. What are the economic reasons for Japan's military defeat in the second world war? How did Japan finance its war time expenditure?
- 3. What are the policy options before less developed countries according to Rosenstein-Rodan? What are the policy suggestions for less developed countries?

4. Explain the term "centre" and "periphery" and the relationship between them. How does the dualism of centre - periphery operate externally and internally? What are its implications?

SECTION - B

Answer any three questions in 250 words each:

3x10=30

- 5. What are the basic elements of Centralised Planning? Give a brief account of the debate on Planning Versus Market?
- **6.** Define the following terms :
 - (a) Net barter terms of trade
 - (b) Gross barter terms of trade
 - (c) Income terms of trade
- 7. Explain the working of Lewis Model with the help of suitable diagram.
- **8.** What is technological dualism?
- 9. What were the measures taken by the Russian government to promote industrialisation in pre war period?

SECTION - C

Attempt all questions in this section as directed:

- 10. Write short notes on **any three** in about 100 words each: 3x5=15
 - (a) Economic growth and economic development.
 - (b) Rice riots in Japan in 1918
 - (c) Social dualism
 - (d) Cheap money policy
 - (e) Syndicalism
- 11. Briefly define any five of the following: 5x3=15
 - (a) Vesenkha
 - (b) Cartel
 - (c) Imperialism
 - (d) Unbalanced growth
 - (e) Semi-feudalism
 - (f) Indicative planning
 - (g) Samurai
 - (h) Wage goods

खंड - ग

निर्देशानुसार इस खंड से प्रत्येक प्रश्न को हल करें।

- 10. लगभग 100 शब्दों में किन्हीं तीन पर संक्षिप्त नोट लिखें। 3x5=15
 - (a) आर्थिक संवृद्धि तथा आर्थिक विकास
 - (b) 1918 के जापान के चावल दंगे
 - (c) सामाजिक द्वैतवाद
 - (d) सस्ती मुद्रा नीति
 - (e) सिंडीकेलीज्म
- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच की संक्षिप्त व्याख्या करें : 5x3=15
 - (a) वेसेन्खा
 - (b) कार्टेल
 - (c) साम्राज्यवाद
 - (d) असंतुलित विकास
 - (e) अर्ध-सामंतवाद
 - (f) सांकेतिक आयोजन
 - (g) समुराई
 - (h) मजदूरी वस्तुयें

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-006: आर्थिक विकास के प्रारूप: एक तुलनात्मक

अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता: 70%)

नोट: प्रत्येक खंड से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल करें।

खंड - क

इस खंड से **किन्हीं दो** प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में): 2x20=40

- एक द्वैतीय अर्थव्यवस्था की क्या विशेषतायें हैं? सामाजिक द्वैतवाद के बोएक की अवधारणा का आलोचनात्मक विवेचन करें।
- 2. द्वितीय विश्व युद्ध में जापान की सैन्य पराजय के आर्थिक कारण क्या थे? जापान ने अपने युद्ध की अविध के खर्चों का वित्तीयन किस प्रकार किया?

- 3. रोजेन्स्टीन-रोडान के अनुसार अल्प विकसित देशों के समक्ष नीतिगत विकल्प क्या हैं? अल्प विकसित देशों हेतु इनके नीतिगत सुझाव क्या हैं?
- 4. 'केन्द्र' तथा 'परिधि' क्या हैं तथा उनके बीच क्या सम्बन्ध है? केंन्द्र-परिधि का द्वैतवाद बाह्य तथा आंतरिक रूप से किस प्रकार क्रियान्वित कार्य करता है? इसके निहितार्थ क्या हैं?

खंड - ख

निम्न **किन्हीं तीन** प्रश्नों के उत्तर 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 3x10=30

- केन्द्रीय आयोजन के मूल तत्व क्या हैं? आयोजन बनाम बाज़ार पर विवाद का संक्षेप में वर्णन करें।
- 6. निम्नलिखित शर्तों को परिभाषित करें:
 - (a) शुद्ध विनिमय व्यापार शर्तें
 - (b) सकल विनिमय व्यापार शर्तें .
 - (c) आय व्यापार शर्तें
- 7. उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से लेविस प्रादर्श की कार्यशीलता की व्याख्या करें।
- 8. तकनीकी द्वैतवाद क्या है?
- 9. युद्ध पूर्व अविध में रूसी सरकार द्वारा औद्योगीकरण को प्रोत्साहित करने हेतु क्या उपाय अपनाये गये थे?